144.

1219, 24 juillet.

Traité de commerce et de navigation entre Marseille et le comte d'Ampurias.

Layettes du Trésor des chartes p. p. Teulet, t. n° 632.

In nomine Domini, anno Incarnationis ejusdem M^o CC^o XVIII^o, indictione VI, VIII^o kalendas Augusti. Sit notum omnibus, tam presentibus quam futuris, quod nos rectores Massilie, videlicet Stephanus Rigaldus, Martinus Castaneti, Willelmus Marinus, Arnaldus de Podio, Durandus Amelius, Willelmus Vinaldus juvenis et Oto Capra, per nos et omnes socios et successores, nomine universitatis Massilie, ville vicecomitalis, super his habito pleniori et deliberato consilio, ad sonum campanæ congregato, consiliariorum, capitum misteriorum et aliorum quamplurimum proborum virorum, donamus et concedimus in perpetuum vobis, domino Hugoni comiti Ympuriarum et

1. Avilly, hameau de la commune de Saint-Firmin (Oise, arr. et canton de Senlis), à six kilomètres en aval de Senlis, au bord de la Nonnette.

vestris, ut de cetero vos et vestri et omnes homines vestri et singuli et de terra vestra sive districtu, seu de jurisdictione vestra, secure semper possitis apud Massiliam venire et in districtu Massilie sive jurisdictione, et inde exire sive recedere, cum lignis et sine lignis, dum tamen ligna illa essent vel erunt ligna de riparia, honeratis et exhoneratis, honerandis et exhonerandis, cum mercibus et sine mercibus, ubique vos et vestri et homines vestri predicti, omnes et singuli, possitis et possint emere, vendere, permutare et negociari, si vobis vel vestris vel dictis hominibus vestris vel de terra vestra seu jurisdictione placuerit. Excipimus tamen illam personam et personas que aliquem vel aliquos Massilienses personaliter offendisset. Que quidem apud Massiliam venire non possit, nisi voluntate et beneplacito dicte persone Massilie offense. Et hec predicta vos et vestri ac homines vestri et de terra vestra sive de districtu et jurisdictione facere possitis sine datione vel exactione aliqua vel usatico aliquo, excepto usatico antiquo et excepta dacita tabule Massiliensis de mari, talis monete videlicet ejus LVI sol. regalium coronatorum valeant marcham argenti.

2. Item nos supradicti rectores, per nos et socios ac successores nostros omnes, et nomine dicte universitatis Massiliensis, donamus et concedimus in perpetuum vobis predicto comiti et vestris quod unam navem, que sit vestra vel vestrorum hominum, scilicet in terra vestra vel districtu seu jurisdictione perpetuo habitancium, et non gratia salvarie vel ad tempus, vel que navis sit vestra et hominum Massilie ville vicecomitalis, possitis apud Massiliam honorare peregrinis, causa eundi ultra mare, quotiens volueritis et peregrinos habere poteritis vel alio a portu Massilie cum dicta nave navigare, vel eam in aliud navigium mittere, videlicet apud Alexandriam vel Bugeam vel Septam, vel in qualibet (*sic*) aliud viagium vobis placuerit, honeratam et exhoneratam: et pro dicta nave possitis apud Massiliam tabulam tenere vel teneri facere, prout Massiliensis vel Massilienses aliqui pro suis navibus apud Massiliam tabulam

tenebunt pro tempore, et dictam navem in portu Massilie possitis reducere, et ibi tenere et portum facere, ipsamque recolligere, sive reponere honoratam et exhonoratam; et hec similiter facere possitis, vos et vestri, in perpetuum, ut dictum est, sine datione et exactione aliqua et usatico aliquo, excepto usatico et excepta dacita tabule Massiliensis de mari¹, ad quam tabulam dicta vestra navis pro tempore, pro qualitate et quantitate ipsius navis solvat, sicut navis aliqua Massiliensium.

3. Verumptamen si forte contingeret quod devetum² aliquod, unum pluraque, fieret vel fierent navibus Massiliensibus, illud devetum et deveta semper dicta vestra navis adeo observare, attendere et adimplere teneatur, sicut navis aliqua Massiliensis ipsum devetum vel deveta observabit, et sub eadem pena que imposita fuerit pro dicto deveto vel devetis observandis et attendendis. Quam penam rectores Massilie, qui pro tempore fuerint, efficaciter exigere possint et accipere a dicta vestra nave, sine contradictione vestra vestrorumque et omnium personarum pro dicta nave; et pena exacta, predicta omnia et subsequencia, et omnes convenciones et promissiones, et obligationes et pacta inter nos et vos havita, universa et singula, in suo robore nichilominus semper firmiter perdurent.

4. Supradicta omnia et subsequencia universa et singula, et supradictam concessionem et donacionem, nos pre-nominati rectores, per nos et omnes socios et successores nostros, et nomine dicte universitatis Massilie, promittimus vobis supradicto comiti et vestris, sollempniter per stipulationem in perpetuum, rata et firma habere et tenere, attendere et complere in integrum, et nullatenus contravenire nec impedire nec substrahere aliqua ratione vel exceptione, vel occasione, vel aliquo jure, vel juris vel facti subtilitate.

5. Et insuper vos et vestros et homines vestros, omnes et singulos, semper et ubique pro posse nostro, bona fide et

1. *Table de mer*, droit de douane.

2. Interdiction.

sine fraude, et maxime in terra Massiliensi et jurisdictione sive districtu, personis et rebus salvare, custodire et defendere et non imponere nec exigere aliquam dactam sive exactionem aliquo modo, aliqua ratione vel occasione, aliquo tempore vobis vel vestris vel hominibus vestris, nisi pro usatico antiquo ut dictum est. Recognoscentes ex certa sciencia et confitentes nos predicti rectores omnia supra dicta et subsequencia et singula facere pro commodo et utilitate nostra et civitatis Massiliensis sive dicte universitatis et omnium et singulorum in ea habitancium et in districtu Massilie sive jurisdictione, et non ad lesionem nec jacturam ejusdem universitatis, videlicet eo quia vos, dictus dominus comes, per vos et vestros dedistis et concessistis atque remisistis, et donatis atque remittitis in perpetuum nobis predictis rectoribus, recipientibus nomine dicte universitatis et omnium civium et singulorum Massilie et in ea habitancium et de districtu sive jurisdictione Massilie, naufragium omnium navium ceterorumque lignorum, cujuscumque generis sint vel fuerint, per totam sive in tota terra vestra seu districtu et jurisdictione, in terra marique.

6. Item quia per vos et vestros concessistis atque donastis et remisistis, et donatis et remittitis, nobis predictis rectoribus, recipientibus nomine nostri et dicte universitatis Massilie et ejusdem universitatis, et omnium et singulorum civium Massilie et ejusdem universitatis, et omnium habitancium in civitate Massilie sive districtu seu jurisdictione ejus, plenariam potestatem generalem ac liberam et licenciam omnimodam honorandi et extrahendi bladum, cujuscumque generis, cum navibus et lignis aliis cujuscumque generis et sine lignis per terram et per mare, in tota sive per totam terram vestram, sive quacumque parte terre vestre vel jurisdictionis seu districtus vestri, nobis vel hominibus Massilie vel de districtu seu jurisdictione Massilie placuerit, nisi maxima et evidens caristia bladi esset in tota terra vestra, et talis et tanta quod nec vos nec vestri homines nec aliqua alia persona extranea, de terra vestra sive jurisdictione seu districtu, bladum aliquod extraheret, non

obstante nobis vel nostris, sive hominibus Massilie vel de jurisdictione seu districtu, deveto aliquo sive interdicto vestri vestrorumque vel alicujus persone. Et hec prope dicta nobis et predictis hominibus Massilie et habitatoribus ejus et de districtu sive jurisdictione liceat facere sine datione vel exactione aliqua, excepto usatico antiquo quod est de quolibet modio frumenti septem solidos Barsilonenses, et de quolibet modio ordei quinque solidos Barsilonenses, quorum quinquaginta solidi valeant marcham argenti.

7. Item, quia promisistis nobis et promittitis recipientibus et stipulantibus nomine nostri et dicte universitatis Massilie et omnium et singulorum ejusdem universitatis Massilie et in ea habitancium et de districtu Massilie sive jurisdictione, et debetis omnes homines Massilie et singulos, et habitatores Massilie, et omnes homines et singulos de districtu Massilie sive de jurisdictione ad terram vestram accedentes, personis et rebus, semper et ubique pro posse vestro, per vos et vestros, salvare, custodire ac defendere ab omni persona et personis.

8. Et promisistis et concessistis ut in terra vestra et per totam terram vestram et districtum sive jurisdictionem, dictos homines Massilie sive habitatores ejus seu de districtu sive jurisdictione libere et secure veniant, stent et inde redeant, emant, vendant, permutent et quocumque alio modo voluerint negocientur, sine datione vel exactione aliqua, excepto usatico antiquo.

9. Item, quia quedam alia concessistis et donastis et remisistis, atque donastis et remittistis et concedistis atque promittistis nobis rectoribus recipientibus nomine nostri et nomine dicte universitatis Massilie et omnium et singulorum ejusdem universitatis, et omnium et singulorum in Massilia habitancium et in districtu Massilie sive jurisdictione, prout in instrumento publico continetur inde facto per manum Rostagni Payni, publici notarii Massilie, renunciantes in omnibus supradictis et singulis omni juri scripto et non scripto, legali et canonico ac consuetudinario, confecto et conficiendo, competenti et competituro, per quod

predicta vel aliquid de predictis infringere vel revocare vel contravenire possemus aliquo tempore, aliqua ratione vel jure, et renunciemus specialiter auxilio sive beneficio [in] integrum restitutionis, et dupli deceptionis et induciis XX dierum et quatuor mensium.

10. Item convenimus nos dicti rectores et promittimus per nos et omnes socios et successores nostros, et nomine dicte universitatis, vobis predicto comiti quod, postquam civitas Massilie sive universitas fuerit absoluta et relaxata a sententia sive a sententiis excommunicacionis vel interdicti, qua vel quibus nunc tenetur astricta et innodata, si vobis vel vestris placuerit, quod omnes concessionones predictas, donaciones et remissiones atque promissiones et sacramenta et renunciaciones et omnia predicta et singula renovabimus et reiterabimus vobis vel vestris, vel alicui recipienti nomine vestri vel vestrorum, et quod faciemus fieri exinde cartam sive instrumentum ad cognitionem et arbitrium sapientis viri.

11. Et ut predicta omnia et singula attendantur, observentur et compleantur a nostra parte in integrum, nos predicti rectores mandavimus Cambavariam, carum concivem Massilie, in animabus nostris et omnium hominum et singulorum dicte universitatis predictae ad sancta Dei evangelia corporaliter jurare.

Et ego predictus Cambavaria, mandato et jussu predictorum rectorum, et in animabus suis et omnium et singulorum dicte universitatis, ut dictum est, corporaliter ad sancta Dei Evangelia juro. Actum in capitulo rectorum Massilie. Testes interfuerunt: Ancelmus Ferus, Willelmus Vivaldus, Mosquetus, Karolus de Mari, etc.¹. — Et ego Rostagnus Paynus, publicus Massilie notarius, qui hoc, mandato predictorum rectorum et rogatu dicti comitis Ympuriarum, presens instrumentum composui et signum meum apposui, et insuper, ad majorem omnium predictorum firmitatem, et ad omnem inde tollendam dubietatem, et ne de cetero

1. Suivent vingt-cinq noms.

super predictis aliquis possit oriri scrupulus questionis, presens instrumentum bulle plumbee capituli rectorum Massilie munimine, jussu predictorum rectorum, roboravi.

145.

1219, août.

Les corporations font des acquisitions immobilières.

Le Roux de Lincy. *Titre relatif à la corporation des drapiers de Paris*, dans *Bibl. de l'École des Chartes*, 1^{re} série, V (1843-44), 477.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ego Radulfus de Plesseio notum facio universis presentibus pariter et futuris quod ego, de assensu et voluntate Aaliz, uxoris mee, vendidi mercatoribus confratribus de draperia Parisius domum meam, cum toto porprisio, quam habebam Parisius retro maceriem Parvi Pontis, que fuit Bartholomei de Furcosa, et triginta solidos et duos denarios censuales, capiendos in domibus sitis circa domum et porprisium confratrie dictorum mercatorum, imperpetuum possidenda, pro centum libris et sexaginta solidis Parisiensibus, duodecim denariis censualibus, quolibet anno, michi et heredibus meis persolvendis. Si vero confratres supradicti in jam dicta censiva aliquid emere, vel domum cum porprisio ad censivam dare voluerint, bene licebit eis emere absque contradictione aliqua, in censiva domus et porprisii et in censiva pecunie memorate, dummodo persolvant venditiones. Aaliz etiam, uxor mea et Odelina, mater mea, quittaverunt dotem suam et quicquid juris habebant in rebus prenominitis, fide corporaliter prestita, quod contra istam venditionem nichil de cetero attemptabunt. Preterea Robertus de Plesseio et Guillelmus, fratres mei et Petronilla, soror mea, Stephanus Parmarius, Guillelmus de Villa *Escoublain* et Gilo de Nosiaco dederunt fidem suam de recta guarantia facienda, tali conditione quod, si aliquis de parentela infra annum veniret, qui venditionem istam retraheret, ipse persolveret viginti libras Parisiensium, pro pena, confratribus supra-

dictis et insuper omnes expensas bona fide factas eisdem confratribus resarcirent. Quod ut perpetue stabilitatis robur obtineat. presentem paginam sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Incarnationis Dominice millesimo ducentesimo nono decimo, mense Augusto.

146.

1222, 5 juillet.

Étaux concédés en fief héréditaire.

Layettes du Trésor des chartes, p. p. Teulet, t. n° 1511.

Noverint universi, tam presentes quam futuri, quod dominus Ramundus, Dei gratia dux Narbone, comes Tolose, marchio Provincie, dedit ad feodum omnibus probis hominibus macellariis de banquis majoribus de civitate illa, scilicet qui modo ibi sunt, et qui de eorum genere fuerint, et omnibus illis qui de eorum genere uxores habuerint, et omni progeniei que de illis uxoribus exierint, tallivum et venditionem in ipsis banquis majoribus de civitate. Tali pacto dedit eis hoc feodum jam dictus dominus comes quod ullus banqus de carne non possit esse ullo tempore in civitate Tolose, nisi isti predicti banqui, et banqui de Dalbata¹, et banqui qui fuerunt juxta domum Petri Urseti qui fuit, et quod nemo possit carnes in istis predictis banquis majoribus scedere (sic), nisi fuerit de eorum genere, et illi qui uxores habuerint de eorum genere, et illi qui exierint de illis mulieribus; et quod nemo possit scedere carnes recentes in civitate Tolose nisi in istis jam dictis III banquis, scilicet in istis banquis majoribus et in banquis de Dalbata, et in banquis qui fuerunt juxta domum Petri Urseti qui fuit. Et pro hoc feodo ipsi macellarii debent credere domino comiti et suis vicariis sive bajulis pro eo carnes I mensem, et vendere eis illas cum XIII^o denario de lucro. Et si de illa venda inter se discordabant, debent se inde concordare pro

1. Les étaux de l'église de la Dalbade à Toulouse.

cognitione II proborum hominum de ipsis banquis vel de III^{or}. Et si forte ad capud illius mensis dominus comes, aut sui vicarii, aut sui bajuli, pecuniam de illa credentia eis persolutam non habuerint, quod deinde non teneantur ei credentiam facere donec sint paccati. Et ad comunes exercitus istius ville Tolose, vel in quacumque parte dominus comes fuerit in Tolosano, in obsidione vel in tala, quod debent ibi ei adducere carnalagia, scilicet de bovis et vaccis et de arietibus et porcis et debent similiter ei credere carnes I mensem postquam ipse dominus comes fuerit recessus ab obsidione illa vel a tala, vel postquam dominus comes et exercitus fuerit reversus in hac villa Tolose. Et si ad caput illius mensis dominus comes aut sui vicarii aut sui bajuli non habuerint eis persolutam pecuniam de illa credentia, quod deinde non teneantur ei credentiam facere donec sint paccati. Et quod de omni bove et vacca, que sit de sua propria laboransia, ut homo possit illum vel illam adducere vivum usque ad capud de istis banquis majoribus, quod debent dare domino comiti, vel suis vicariis vel suis bajulis pro eo, de carnes uniuscujusque illarum animalium III^{or} sol. Tolosanos. Et cum istis jam dictis censibus et usibus, sibi et suis heredibus retentis, dictus dominus comes mandavit firmiter et convenit jam dictis probis hominibus macellariis, vel scilicet qui modo ibi sunt et qui de eorum genere fuerint, et illi[s] qui uxores habuerint de eorum genere, et omni progeniei que de illis uxoribus exierint, quod predictum feodum nec predictas convenientias ullo tempore non removeat, nec aliquis heres ejus, nec etiam ab aliquo vel ab aliqua removeri permittat. Et insuper ipse dominus comes pro se et pro suis heredibus promisit et debet ac convenit eis facere bonam et firmam guirentiam de omnibus hominibus et feminis qui vel que in his que superius scripta sunt aliquid ullo tempore presumerent remove. Hoc feodum fuit ita datum V^o die in introitu mensis Julii, regnante Phylippo rege Francorum, et eodem Raimundo Tolosano comite, et Fulcone episcopo, anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o XX^o II^o. Hujus rei sunt testes :